Idem omnino est effectus pacti, quatenus promissionem continet, atque legis. Cum enim non minus pactum, quam lex inducat obligationem, adeoque necessitatem agendi, vel non agendi imponat (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.); libertatem agentis restringit quoad certas actiones, ut de iis non amplius statuere possit pro lubitu suo, sed quoad easdem dependeat a voluntate alterius, cui obsequendum.

§. 541.

De pluribus legibus uno pacto contentis.

Quoniam pacta, quatenus promissa continent, assimilantur legibus (§. 540.); si pacta plures promissiones continent, tot in eisdem spectare datur leges, quot insunt promissa diversa.

Pactum scilicet plures promissiones continens est veluti compositum ex pluribus simplicibus, quorum singula singulas promissiones continent. Quodlibet istiusmodi pactum simplex cum legi assimilatur (§. 540.); tot omnino pacto composito inesse intelliguntur leges, quot insunt promissiones particulares. Qui promittit, representat personam ejus, cui lex præ-

scribitur; is autem, cui promittitur, habet sese instar legislatoris, cujus voluntati parendum. In pactis adeo bilateralibus quoad diversa promissa reciproca unus idemque repræsentat personam & legislatoris, & subditi.

§. 542.

Similiter quia pacta, quatenus promissa continent, legibus assimilantur (§. 541.), quæ vero ad agendum obligant, *quatenus pactum legi leges præceptivæ sunt (§. 164. part. 1. Phil. præct. univ.), quæ ad præceptiva, non agendum obligant, prohibitivæ (§. 163. part. 1. Phil. prohibitive præct. univ.), quæ ad agendum & non agendum non obligant, & permissivæ sed jus saltem agendi & non agendi dant, permissivæ (§. 165. va æquiva part. 1. Phil. præct. univ.)*; *quatenus pactum promissionem continet legat. de agendo, legi præceptiva æquivalet, quatenus vero continet promissionem de non agendo, legi prohibitive, & quatenus concedit jus agendi, vel etiam non agendi, legi permissiva.*

Differentia eadem est promissionum in pactis, quæ est legum. Nimirum utrobique aut necessitas quædam agendi aut non agendi imponitur, aut liberum alicui relinquitur, ut pro lubitu quid agat, vel non agat, ac alter pati teneatur, ut agat, vel non agat, prouti visum fuerit.

§. 543.

Si pactum permittens colliditur cum jubente, permittens cedit De collisione jubenti. Etenim pactum permittens legi permissivæ, jubens *pacti per-* legi præceptivæ æquivalet (§. 542.). Enimvero si *lex præ-* mittentis & ceptiva & permissiva inter se colliduntur, permissiva cedit *jubentis.* præceptivæ (§. 211. part. 1. Phil. præct. univ.). Quod si itaque pactum permittens colliditur cum jubente, permittens quoque cedere debet jubenti.

Patet adeo, nos pacta reduxisse ad leges, ut sine ulla opera demonstrari possit, quomodo in pactationibus fieri debeat exceptio, quando ex casu emergente inter se colliduntur. Quod jubetur, cum ad id faciendum sumus obligati, necessarium est,
(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) E e e ut

ut fiat (§. 113. part. 1. *Phil. pract. univ.*); quod vero permittitur, quia nostro arbitrio relictum, ut faciamus, voluntarium (§. 156. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quando itaque fieri nequit, quod voluntarium est, nisi omittatur, quod fieri necesse est, qui est casus collisionis; a voluntario utique abstinendum, minime autem a necessario, necessitate faciendi tollente libertatem omittendi in casu emergente.

§. 544.

De collisione pacti permittentis ac vetantis. Si pactum permittens colliditur cum prohibente, seu vetante; permittens cedit vetanti. Etenim pactum permittens legi permissivæ, vetans legi prohibitivæ æquivaler (§. 542.). Enimvero si lex prohibitiva & permissiva inter se colliduntur, permissiva cedit prohibitivæ (§. 211. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem si pactum permittens & vetans inter se colliduntur, permittens vetanti cedere debet.

Quod vetatur, cum ad id omittendum obligemur (§. 163. part. 1. *Phil. pract. univ.*), ut omittatur necessarium est; quod vero permittitur, ut modo annotavimus (not. §. 543.), voluntarium. Quando itaque fieri nequit, quod voluntarium, nisi fiat id quod omisso necessario, id quod necesse est in casu collisionis; a voluntario denuo abstinendum, necessitate omittendi tollente facultatem seu libertatem faciendi in casu emergente.

§. 545.

De collisione pacti jubentis, & vetantis. Si pactum jubens collidatur cum pacto vetante, jubens cedit vetanti. Etenim pactum jubens legi præceptivæ, vetans prohibitivæ æquivaler (§. 542.). At si lex præceptiva colliditur cum prohibitiva, præceptiva cedit prohibitivæ (§. 210. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Ergo si pactum jubens colliditur cum vetante, vetanti cedit.

Quod vetatur, absolute necessarium est, ut nunquam fieri possit: quod jubetur, necessarium quidem est, sed quando fieri

ri potest, cum ad impossibile non detur obligatio (§. 109. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quando quod jubetur colliditur cum eo, quod vetatur; impossibile est, ut fiat, atque adeo hic casus intelligitur exceptus. Quod nimirum jubetur, tacitam hanc habet exceptionem, nisi occurrat impedimentum, quod actionem reddit impossibilem pro presenti, moraliter scilicet, etsi non physice. Quod jubetur occasionem agendi supponit, quæ utique abest, ubi quid faciendum, quod vetitum,

§. 546.

Si duo pacta affirmativa, seu quæ quid jubent, in casu emergente inter se collidantur, quæ cum diversis personis inita fuerunt, affirmativis pactum prius vincit posterius. Etenim in pacto affirmativo nos diverso tempore alteri obligamus ad aliquid præstandum (§. 841. part. 3. *Jur. pore cum dinat.*). Quamobrem cum nemo ab obligatione sua seipsum liberare possit (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*); non licet se obligare alteri ad quid præstandum, quod vi pacti cum alio jam initi præstari nequit. Enimvero si duo pacta affirmativa cum diversis inita personis inter se collidantur, pacto priori satisfieri nequit, siquidem posteriori satisfacere velis (§. 510. *Ontol.*). Casus igitur, quo inter se collidantur, in pacto posteriori tacite exceptus intelligitur, ita ut satisfaciendum sit pacto priori, non posteriori, adeoque posterius cedit priori.

Liberum utique est paciscenti, num & quomodo se alteri obligare velit, quamdiu libertas ejus nullo adhuc modo restricta est, sed idem eadem integra fruitur. Quamprimum vero cum aliquo pactum in it, quoad ea, de quibus conventum, libertatem suam restringit, ut adeo alteri sese obligare nequeat ad id, quod pactio jam antea in itæ contrariatur. Pactio itaque posterior fieri nequit nisi sub hac tacita conditione, in quantum pactio prior non obstat. Et sic casus emergens, in quo pactorum fit collisio, in pacto posteriori facile excipitur.

§. 547.

*De iis, a qua in aqua
liber promit-
sens obliga-
sus.*

Si qua in eodem, vel diversis pactis cum eadem persona initis jubentur, in casu emergente inter se colliduntur; id vincit, ad quod fortior est obligatio. Etenim qui duo alteri promittit, ad quorum unum fortius eundem sibi obligari voluit promissarius, quam ad alterum; promissario utique plus interest, ut præstetur id, ad quod fortius sibi obligatum esse voluit promittentem, quam ut præstetur alterum, cum nec alio fine alterum nobis obligemus ad aliquid præstandum, quam ut de præstatione sumus certi. Quamobrem voluisse omnino intelligitur, ut, si forsan contingat, utrumque præstari simul non posse, id potius præstetur, ad quod fortius sese obligavit promittens, quam alterum. Quoniam adeo in casu collisionis fieri nequit, ut utrumque simul præstetur (§. 510. *Ontol.*); id utique præstandum, ad quod fortior est obligatio, consequenter hoc vincit, si quæ in eodem, vel in diversis pactis cum eodem initis jubentur, in casu emergente inter se colliduntur.

Pacta igitur affirmativa tacitam hanc habent exceptionem, ut, si duo promissa simul adimpleri non possint, id præstetur, ad quod promittens fortius obligatus est. Nimirum aliqua adesse debet ratio, cur promissarius fortius sibi obligari voluit promittentem ad unum, quam ad alterum (§. 70. *Ontol.*). Hæc autem ratio alia esse nequit, quam ut tanto certior sit de adimplendo promisso, quemadmodum ex fine intelligitur.